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Ú jabb nehézségek.
Szentes, május 18.

L u k á c s  László bóketárgyalásai 
egyelőre holtpontra jutottak. Néhány 
napi tanácskozás után a Justh-párt ve­
zére m egint visszatér ahhoz a már 
ism ert kijeletéséhez, hogy a parlamenti 
béke a m iniszterelnök által előterjesz­
tett alapon meg nem köthető.

Mi ez az alap ? A közvélemény 
körülbelül tudja, hogy Lukács László 
m iniszterelnök m indenekelőtt egy évre 
akarja ellátni a véderő szükségleteit, 
azután meg akar alkotni egyrészt egy 
dem okratikus választójogi reform ot és 
m ásrészt tető alá akarja hozni a vég­
leges véderőreform ot. Azt is tudja a 
közvélem ény, hogy ez az alap feltű­
nően hasonlít ahhoz, m elyet a Just-párt 
m ost m ár tíz hónapja obstrukciőja 
céljának hirdet El lehet mondani nagy­
jából, hogy Lukács László azt kínálta 
Juslhéknak, amit ezek tiz hónap óta 
követelnek és e rre  az ő saját prog- 
ram m jukra mondták ki Justhék , hogy 
ez nem megfelelő békealap !

A Justh-párt ezt az ő különös állás­
pontját term észetesen azzal indokolja, 
hogy Lukács választójogi tervezete nem 
felel meg a párt igényeinek. A köz­
vélem ény nagyjából ismeri m ár Lukács 
választójogi tervezetét is. Köztudomású, 
hogy az a választók mai számát lég-

alább megkétszerezné, hogy általános 
és egyenlő szavazati jogot biztosit és

| hogy a jogkiterjesztést kizárólag csak 
értelm iségi, illetve nemzeti kautélákkal 
korlátozza Amit Lukács tervez, az kö 
rülbelül a legradikálisabb reform , mely 
a törvényhozás két házában s a vá­
lasztó polgárok túlnyomó többsége előtt 
még elfogadásra számíthat. Nehéz tehát 
elhinni, hogy a Justh-párt e tervezet ki 
nem elégítő volta miatt tagadta meg 
a Lukács féle békeajánlat elfogadását.

Hogy a Justh párt ma mégis ezzel 
az ürügygyei tagadhatja meg saját bó- 
keprogram m jának végrehajtását, az ek- 
klatánsan bizonyítja m ennyire igaza 
volt Lukács Lászlónak, mikor első vá­
lasztójogi tervének visszautasítása után 
azt óhajtotta, hogy m ár m ost Justhék 
is konkretizálják a maguk választójogi 
terveiket. Ha ez m egtörtént volna akkor 
egyrészt a kritika bonckése m egállapít­
hatná, vájjon egyáltalában végrehajtható-e 
az a reform, melyet Justhék olyannyira 
titkolnak, megállapítható lenne továbbá, 
vájjon Justhék dédelgetett tervez 
csakugyan különb-e azoknál, am elyeket 
visszautasítottak, sőt megállapítható lenne 
vájjon a Justh-pártnak egyáltalában van-e 
komoly választójogi tervezete, vagy talán 
csak minden poziiiv szándék hiányában 
nyargal a mindennel szem beágaskodó 1 
negácia vesszőparipáján ?

A helyzet egyébbiránt a tárgyaláson 1 
megszakítása dacára sem  m ondható 1

rem énytelennek. Lukács László nem 
veszti el türelm ét. Bölcsessége, lelem é­
nyessége, erős idegzete képesíti őt a 
békéért való küzdelem folytatására. 
Pártja is valósággal hősies önm egtar­
tóztatással nyújt törekvéseinek passzív 
támogatást. A közvélemény pedig szin­
tén megnyugvással és m egértéssel kiséri 
a tárgyá'ások egyes fázisait. Lassankint 
oda fejlődik a dolog, hogy a Justh párt 
eUentállása ad absurdum  részleteződik. 
Világos lesz a közvélemény előtt, hogy 
ez a párt semmi tárgyi eredm ényt nem 
keresett. Mert hiszen ha azt kínálják is 
neki ma, amit tegnap kért az se  kell 
neki Ilyen körüm ények közt pedig a 
Justh pártot az a veszedelem fenyegeti, 
hogy eddigi hívei se fogják ezután 
komolyan venni. Már pedig rem énytelen 
az olyan harc, melynek komolyságában 
többé nem  hisz a közvélemény.

Ezért, ha vannak is újabb nehéz­
ségek, a békében még ma se kétel­
kedünk. Ha a Justh párt közérdekből 
nem hajlandó az obstrukciót beszün­
tetni, Lukács László van olyan okos és 
ügyes politikus, hogy a párt saját é r ­
dekét kösse ehhez a békéhez. Ha aztán 
úgy lesz a kérdés beál’itva, hogy 
Justhék vagy visszadják a parlam ent 
m unkaképességét, vagy az ellen is 
obstruálnak, amit ők maguk követelnek, 
akkor ebből a dilemmából őket csak a 
béke útja vezetheti kifelé.

T A H C A .

V a c s o r a  ö t é r t .

Irta : Lovászy Károly.

Negyed tiz volt, mikor Gombaváry dúlt 
ábráz.attal, teljesen összetörve, reszkető tér­
dekkel és lüktető halántékkal feltámolygott 
a lépcsőkön és az elméje csaknem felmondta 
a szolgálatot a nagy gondolkodásban, hogy 
mit fog mondani bárom éhes gyermeke füle 
hallatára és bizonyára szintén kiéhezett fe­
leségének. De azért, mikor benyitott az aj­
tón, valamennyire mégis megnyugodott és 
megcsókolta a felesége arcát, amelynek ke­
serű ize volt Bizonyosan sokat sirt szegény­
ke. A könyeknek pedig, mint ezt a tapasz­
talat is bizonyítja, folyékony állapotban sós 
az izük, de, ba felszáradnak, a legtöbbször 
keserű izüre változnak.

— Mit akarsz mucuskám vacsorára enni ?
— kérdezte rekedten Gombaváry.

— Én legjobban szeretnék lemenni a hen­
teshez és két vagy bárom szelet karmanádüt 
venni, hogy kisüssem őket — telelte az asz- 
szony.

— Azt nem lehet — mondta erre maga 
elé meredve a férj

— Miéri nem lehet?

— Mert nincsen annyi pénz.
— Hogyan? Ilát nem kaptál százötven 

koronát ?
— No is beszélj róla. Az a gazember 

Schlézinger rutul rászedett. Mostan se felöltő, 
se pénz.

— Jaj istenem, mit fogunk vacsorázni.
— Solise busulj. A vacsorakérdés meg 

van oldva. Mennyibe kerül egy tojás?
— Nyolc fillér.
— Az baj. Azt hittem, hogy négy fillér. 

Akkor tepertőt fogunk vacsorázni.
— Mennyiért? — kérdezte hirtelen az 

asszony.
— Háromért és kettőért kenyeret.
— Öt krajcárod van?
— Igen.
— Add iilo.
Gombaváry Gedeon páratlan hidegvér­

rel belenyúlt a belső zsebébe. A belső zseb­
ből kihúzott egy vastag pénztárcát. A pénz­
tárcát kinyitotta és keresgélt benne. Aztán 
megtalálta, amit keresett. Egy tizfilléres le­
vélbélyeget kereset és ezt átnyújtotta a fe­
leségének

— • Hiszen ez egy levélbélyeg I — kiál­
totta az asszony.

— Igen. Majd a Kelemen leviszi a tra­
fikba. Kelemen fiam, gyere ide.

Kelemen fölkelt a divá óról álmosan, éhesen 
Majd elszédült. Tágranyitóttá a szemeit, hogy 
jobban hallja, amit az apja mond.

— Kelemen fiam — szólt az apa, fogd 
ezt a bélyeget és eredj le vele a trafikba. 
Mondd meg a trafikosnénak, hogy tisztelte- 
tem és azt izentetem, hogy ezt a bélyeget 
legyen szives megvenni. Öt krajcárt fogsz, 
kapni kedves fiam. Aztán bemész a hentes­
hez és kérsz báromért tepertőt, onnan pé­
tiig a pékhez, sietsz, ahol kettőért barna ke­
nyeret veszel. Na siess

Kelemen elment, de két perc múlva rend­
kívül savanyu ábráz.attal tért vissza.

— No mi az? — kérdezte némi aggo­
dalommal az. apa.

— Nagy baj van — telelte a fiú.
— És pedig.
— A tralikosné nem akarta megvenni 

a bélyeget. Azt mondta, hogy ez. neki nem 
seft.

— Ez nem is olyan nagy baj kedves 
fiam, mint aminónek látszik. Azért még nem 
kell megijedni. Kelemen te okos fiú vagy. 
Nemsokára férfi leszel. Elárulhatom tehát 
neked, hogy a Ievélbélycgen kívül jelenleg 
semmi más éJték tárgyunk nincsen Gondold 
meg, hogy anyád és nővéred ma egy liter 
tejen kívül semmi más táplálékot nem vettek 
magukhoz. A kapuzárástól most már csak 
egy negyed óra választ cl bennünket. Az idő
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A vármegye részvényei. J a v a s la t  
a m in is te rh e z .

Követendő példa.
Szentes, május 18.

Még a múlt évben történt, hogy Nagy­
várad városa a törzsvagyon alapból negyven 
darab osztrák-magyar bankrészvényt vásárolt. 
Nagyváradot ezen részvény vásárlásra az a 
dicséreíreméltó elhatározás vezette, hogy 
minél több részvény jut magyar kézre, annál 
nagyobb, annál erősebb lesz a magyar nem­
zet gazdasági befolyása az osztrák-magyar 
banknál. Már pedig nemzetgazdas gi s em- 
pontokból erre a befolyásra annál inkább 
nagy szükség van. mert az osztrák-magyar 
bank, a monarchia gazdasági és politikai 
intézményeinek mindenkor egyik elsőrendű 
tényezője volt.

Nagyvárad város ezen határozatát hasonló 
szellemű határozathozatal céljából megküi- 
dötte ?z összes törvényhatóságoknak. Csongrád 
vármegye törvényhatósága a múlt év december 
havábm tartott közgyü ésén foglalkozott az 
á'irattal, megértvén annak szellemét, felha­
talmazta a< alispánt, hogy a vármegye kéz- lése 
alatt álló alapok rendelkezésre álló készpén­
zeinek felhasználásával vásároljon osztrák­
magyar bankrészvényeket.

Az alispán eleget tett a közgyűlés meg­
bízásának s a Szentes vidéki takarékpénztár, 
m>nt az osztrák-magyar bank fiókja utján hét 
drb részvényt vásárolt a vármegyei segény- 
alap részére. Most az alispán jetentést tesz 
eljárásáról a törvényhatóságnak s felha’alma- 
zást kér arra, hogy még további tizenhárom 
darab részvényt vásárolhasson. Erre a további 
vásárlásra azért lenne szükség, mert az 
ősz rák-magyar banknál csak minden hu^z 
részvény után van egy szavazati jog. Ha tehát 
Csongrádinegye igazán hazafias érdeket akar 
szolgálni s szavazati jogot akar nyerni az 
osztrák-magyar banknál, akkor legalább húsz 
részvényt kell vásárolnia.

Hisszük, hogy amint megértette a tör­
vényhatóság annakidején Nagyvárad átiratát, 
úgy meg fogja érteni az alispán előterjeszté­
sé "ek hazafias és közgazdasági jelentőségét 
is. Dár akadna minél több magyar törvény- 
hatóság, amely hasonló módon gondolkozna 
és érezne, akkor az osztrák-magyar bank 
ügyeinek intézése körül nem kizárólag osztrák 
érdekek jutnának kifejezésre.

rövid. A percek rémesen múlnak. Ha só­
jáig késlekedünk, a kapu be lesz zárva és 
minden íeménységünk odáveszet ekkor, hogy 
még ma ehessünk valamit. Fiacskám, a csa­
ladunkról való gondoskodás ma e^te a te 
nyakadba szakad. Kezeidben nincsen más, 
csak egy tizíilléres lovélbéleg. Egy férfinak 
azonban ez is elég ahhoz, hogy ne veszítse 
el a fejét. Ha férfi vagy, vagy pedig azzá 
akarsz lenni, itt az alkalom, hogy ügyessé­
gedet és leleményességedet bebizonyítsad. 
Eredj 1

Kelemen nekivágott a kezdődő éjszaká­
nak. A kapuban már kinn álltak a házmeste­
rek, jeléül annak, hogy a zárás órája nem­
sokára üt.

A Gombaváry-család tagjai a konyha üve­
ges ajtaján át lesték a házmesteri lakás ajta­
jának minden kinyílását és szivszorongva les­
ték, hogy a házmester nem fogja-e a kaput 
bezárni a kenyérkeresö útról visszatérő Ke­
lemen orra előtt.

Nem. Kelemen lelkendezve rohant fel a 
lépcsőkön, az ajtót úgyszólván betaszitotta és 
diadalittasan ordította el magát:

Itt a vacsora'.
Azzal négy darab kiflit húzott ki a zse­

beiből.

E m elik  a  tá v ira to k  k é z b e s íté s i 
diját.

Szentes, május 18.

El kell ismerni, minthogy már mi is 
számtalan esetben elismertük, hogy a magyar 
postaszolgálat egyike a legtökéletesebb intéz­
ményeknek. Szoígálatkészség és leleményes­
ség tekintetében nincs külföldi posta, amely 
versenyre kelhetne a magyar postával. Néha 
ugyan kifogásoljuk talán kissé elfogultan is 
egyes tökéletesbitésre szoruló ténykedéseit, 
ámde alapjában véve mégis megfizethetetlen 
maga az intézmény. Meglehetős olcsó, sót 
némely tekintetben túlságosan olcsó díjtételei 
lehetővé teszik a legszegényebb sorban levő 
embernek is, hogy a posta szolgálatait igénybe I 
vegye.

Maga a közönség meg is van elégedve a 
posta szolgálataival, de úgy látszik, a posta 
igényei a modern korral, sőt talán tekintettel 
a napjainkban dühöngő általános drágaságra, 
— megnövekedtek. Egyelőre még nem kell 
megrémülni, mert nem általános dij emelésről 
vau szó, hanem csak arról, hogy a külterü- 
le re kézbesítendő táviratok kézbesítési diját 
akarják emelni. Eddig ugyanis — valami régen 
megái apitott üzletszabály alapján minden kül­
területre kézbesített távirat után kilométeren- 
kint nappal 12, éjjel pedig 16 fillér volt fize­
tendő. A m kir postaigazgatóság legújabban 
úgy találta, hogy ezek a díjtételek a mai 
viszonyok között túlságosan alacsonyak. Elha­
tározta tehát, hogy a kereskedelemügyi minis­
terhez javaslatot készít a külterületi táviratok 
kézbesítési dijának felemelése céljából.

Mielőtt azonban javaslatát megtette volna, 
felhívta Csongrádmegye alispánját, hogy legyen 
segítségére a javaslat megtételénél és szolgál­
jon útbaigazítással, hogy a kézbesítési dijakat 
mennyivel lehetne emelni ? Nagy Sándor dr. 
alispán e tárgyban felhívta a szolgabiróságokat 
jelentéstételre s most ezeknek a jelentései 
alapján tett javaslatot a posta- és tavirda- 
igazgatóságnak. Az alispán javaslata szerint az 
eddigi kézbesítési díjtételek úgy módosíttatná­
nak, hogy az eddig szedett dijak helyett 
ezentúl nappal 20 fillér, éjjel pedig 25 fillér 
lenne fizetendő kilométerenként.

— De hiszen ezek tegnapiak — szólt 
ajkbigygyesztve az apa, midőn a kifliket 
sorra megtapogatta.

— Ürüljön apám, hogy ilyet is hoztam.
— Honnan szereszted ? — kérdezte az

apa.
— Egyszerűen úgy, hogy bementem a 

pékhez és megkértem, hogy cserélje be a 
bélyeget megfelelő számú illíré. A pék erre 
a kezembe nyomta ezt a négy kiflit, de ki­
jelentette, hogy ezt a szívességet utoljára 
tette.

— Ügyes fiú vagy, Kelemen. Az egyik 
kifli a mamáé, a másik a tied, a harmadik 
egyik fele a Teruskáé, a másik fele a Liu- 
csié, a negyedik kifli pedig az enyém.

A gyerekek mohón ropogtatták a pék­
süteményt Gombaváry megsózta a magáét 
és úgy ette. Gombavárynénak nem is kel­
lett megsózni, nel.i rápotyogtak a könvei 
azoktól elég sós lett a kiflije

j Első pillanatra talán úgy látszik, hogy az 
alispán javaslata kissé túl magas árakat álte-

! pit meg. amennyiben majdnem még egyszer 
( annyi összegre teszi az uj kézbesítési dijak at 

Ámde itt figyelemmel kell lennünk arra, hogy 
a posta alkalmazottai fizetését az utóbbi idők­
ben tetemesen felemelte, ezenkívül a< általá­
nosan érzett közdrágaság is minden téren 
kényszeritőleg kötelezi munkaadót nagyobb 
fizetés adására, amit viszont az üzletfelein 
kénytelen behajtani

A posta még talán egyetlen intézményünk, 
ahol hosszú évekre visszamenőleg nem panasz­
kodhatunk áremelés miatt. Most aztán ho'gy 
mégis megpróbálja ezen a téren keresztül­
vinni az áremelést nem volnánk méltányosak, 
ha szándékát kifogásolnánk. Elvégre külterü­
letre úgyis ritkán intéznek táviratot, ha pedig 
mégis intéznek akkor az csak olyan fontosabb 
esetekben történik, amikor akár a feladó, akár 
pedig a címzett szívesen megfizeti a mérsé­
kelten felemelt kézbesítési dijat

P u s z tító  o rk á n

Az erdélyi pusztulás.
Szentes, május 18.

Folyó hó tizenharmadikán óriási orkán 
száguldott végig Magyarország területén. 
Az orkán megdöbbentő pusztítást végzett ott, 
ahol végig vonult. Erdély három vármegyé­
jét szinte teljesen elpusztította. Embereket 
ölt meg és tett földönfutókká. Házakat om- 
lasztott össze amelyek maguk ab  temettek 
több áldozatot. Mindennüt vért nyomorúságot 
és szenvedést hagytak hátra ahol csak át­
tombolták mágusát. A szörnyű viharról és 
pusztulásról az alábbi híreket kaptuk :

Geresztelkén a pusztulás a legsrömyübb. 
Négy embert ölt meg a vihar s nyolcat súlyo­
san megsebesített. A község három szék­
haza közül csak tiz maradt épen. A kár 
több  m illió  korona.

A vihar Sóvárdon húsz épületett pusz­
tított el s a református templom tornyát 
ledöntötte. A sivlót egyesi erdőt ötszáz hold 
területen kopárrá lett' az orkán. Minházán a 
kolostort s a templomot is elpusztította. Az 
itteni lakosságot az orkán annyira megré­
mítette, hogy a közeli falvakba menekültek.

A mai napig több nagyobb adomány 
érkezett a károsultak részére amelyeket a 
k' Idusokká vált emberek fölsegelyezésére 
fordítanak. A király magán kincstárából 
80.000 kor. József kir. herceg pedig kétezer 
koronát küldött. A belügyminister minden 
egyes vármegye részére 2.000 koronát 
utalt ki.

A romok eltakarításához is hozzáfogtak. 
A vármegyék környékéről munkásokat to­
boroztak, akik éjjel-nappal, folyton dolgoznak. 
A katonaság is segít a romok eltávolításán. 
Minden egyes községben egy század utász 
katona dolgozik. Nagy remény van arra, 
hogy a romok eltakaritását néhány hét alatt 
elvégzik s akkor az építéshez fognak. A tél 
beálltáig a házakat föl akarják építeni, hogy 
a hideg elöl az emberek védve legyenek. 
Mosta szabad ég alatt és kisebb sátrakban laknak 
az emberek. Megható és fájdalmas jelenetek 
játszadoznak le a sátrakban. A családtagok 
kétsegbeesetten sírnak, s szinte napestig 
onnan ki nem mozdulnak. A fajdalom tehe­
tetlenné teszi őket.

Urmánczy Nándor a szászrégeni kerület 
képviselője, a képviselöház mai ülése előtt 
engedélyt kért Návay elnöktől sürgős inter­
pellációra Az elnök az engedélyt megadta 
és a képviselő a h 'z  interpellácios könyvébe 
bejegyezve interpellációját, meg arra kér 
feleletet a belügyminisztertől, hogy tett-e, 
és ha igen, milyen intézkedéseket arra, hogy 
az orkán pusztított vidékeken, a romok elta- 
karittasana.i, s az ínségbe jutott emberek 
anyagi támogatást kapjanak.
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A cso n g rád i
járványkórház.

Miniszteri segély.
Szentes, május 18.

Az országban kevés olyan szerencsés 
község v?n, mint Csongrád Ezt az állításun­
kat bizonyítja nemcsak számtalan olyan intéz­
mény, melyekkel más hasonló körülmények 
között levő községek nem dicsekedhetnek, 
hanem az is, hogy az ország kevés nagy­
községben van ohan lelkes és nagy tudással, 
tapasztalattal bíró főjegyző, mint Gsongrádou. 
Sóhlya Gyula csongrádi főjegyző ugyanis 
nemcsak legeredetibb ember a világon, hanem 
ha nem olyan kaliberű ember i , aki nem­
csak akarni, hanem tenni is tud valamit. Sok 
esetet sorolhatnánk fel ezen állításunk igazo­
lásául. de legyen elég csak egyetlen esetet 
említeni, a legutóbbiak közül. Ezúttal ugyanis 
Csongrád község egy olyan vitássá válható 
esetből kifolyólag aratott győzelmet a kormány 
felett, amely száz eset közül kilencvenkilenc 
esetben eredménytelenül végződik, vagy meddő 
marad.

Arról van szó ugyanis, hogy a múlt 
évben több helyen fellépett kolera esetekből 
kifolyólag Csongrád község is felszólítást ka­
pott. hogy régi rendszerű járványkórháza és 
kolera barakjai helyett építtessen a mai kor 
igényeinek megfelelő modern berendezésű és 
felszerelésű kolera barakkokat. A község 
elöljárósága nem gondolkozván sokat a fel­
hívás felett, egyszerűen és természetszerűleg 
eleget tett annak. Vagyis a régi rozoga és 
hiányos felszerelésű járványkórház, valamint 
kolera barakkjai helyett közel 3U000 korona 
költséggel építtetett uj kolera barakkokat és 
járványkórházat modern felszereléssel, ártézi 
kutakkal és vízvezetékkel ellátva.

Mikor aztán készen volt a szükséges 
építkezésekkel bejelentette alkotását a vár­
megyénél, kérve, hogy a minisztertől eszkö­
zölje ki a vármegye a befektetett építkezési 
költségek felerészének átvállalását. A megye 
fel is terjesztette a község kérelmét, de a 
minisztériumban valószínűleg félreértették a 
felterjesztést, mert, válaszolva arra küldöttek 
egy kidolgozott építkezési tervet, felszólítván 
a községet, hogy tervbe vett építkezését a 
csatolt minta szerint eszközöltesse.

Erre a miniszteri leiratra az alispán újra 
felterjesztéssel élt a minisztériumhoz, s kö­
zölte hogy az építkezés immár nem terv, 
nem kombináció, hanem végrehajtott kivitel, 
amin változtatni még a miniszteri tervek 
szerint is rendkívül kombinált volna. Ugy- 
látszik erre a felterjesztésre a minisztérium­
ban is észhez kaptak, s talán restelve is 
előbbeni tévedésüket, mostmár nem kívánták 
az általuk leküldött tervek keresztülvitelét, 
hanem egyszerűen leírtak az alispánhoz, hogy 
a járvány kórház építési és berendezéseinek 
külön számadását állítsa össze, s azokat a 
vonatkozó összes számlákkal és nyugtákkal 
felszerelve terjessze fel.

Erre a miniszteri leiratra most már nem 
lehetett a község elöljáróságának más válassza 
minthogy a kész adatokat összeszedve fel- 
terjesztés végett az alispánhoz beterjesztette. ■ 
Most aztán így az alispán' hivatal, mint az 
egész vármegye kiváncsi érdeklődéssel tekint 
a következendők elé. Erős a meggyőződés 
ugyanis, hogy Csongrád község, dacára kissé 
elhamarkodott politikájának, végeredményben 
mégis győzni fog.

G lsichenbsrg gyógyfürdők
Fúrdőidény: Mjju3 15 — Szeptember 30 A Óg- 
ZÖSZervek gyógyitasira egyetlen fürdő hely

V ilág h írű  gyógyforrások.
Felvilágosítást és prospektust kü'd a gl-i- 

chenbergi Fűrdőigazgatóság.
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Nagy vasúti
szerencsétlenség .

Húsz sebesült.
Szentes, május 18.

A tegnapi nagy szélvész és vihar, mely 
nálunk is tombolt, csak enyhe mutatója volt 
annak a borzasztó veszedelemnek, mely orsz g- 
szerte nagy rombolást és szerencsétlenséget 
okozott. Legerősebb hatása volt a viharnak 
Erdélyben, hol falukat tett tönkre és Szatmár 
környékén, ahol nagy vasúti szerencsétlensé­
get okozott.

Erről a különös vasúti szerencsétlenség­
ről, mely talán több emberéletbe is kerül, 
alábbi részletes tudósításunk számol be :

Mint Szatmárról jelentik, tegnap a borsa- 
völgyi vonatot Nagyszőlős mellett atasztrófa 
érte. A dühöngő vihar este 8 — 9 óra között 
oly óriási arányokat öltött, hogy sürgönyoszlo­
pokat, fákat tördelt ki. Ebben az időben indult 
el Palánkról Nagyszőllős felé a vicinális öt 
kocsival telve utasokkal. Alig hagyta el a 
vonat a palánk! állomást, a szél hátha kapta 
a vonatot s vitte a magúval. A vonatvezetö 
semmikép sem tudta tovább fékezni a vesze­
delembe jutott vonatot. Egy kanyarodénál 
azután oldalba kapta a szél a vonatot s lesö­
pörte a töltésről a mélységbe.

A rémes vihar, az átláthatatlan sötétség, 
a sebesültek jajgatása, a fejveszett utasok 
sogélykiáltása mintegy chaosszá olvadt össze. 
Eleinte egyáltalán nem lehetett tudni, hogy 
mi történt; egy megmenekült alkalmazott 
azután n közeli állomásra szaladt segélyért s 
a nagyszőllősi állomásról azonnal segélyvona­
tot indítottak a szerencsétlenség helyér ». A 
véletlen szerencse ugv hozta magával, hogy 
senki sem balt bele a rémes zuhanásba, de 
busz utast súlyos sérülésekkel húztak ki az 
összetört kocsik alól, ezek közül ötnek nagyon 
súlyos az állapota

A sebesülteket beszállították Nagyszőlősre, 
ahol a kórházba vitték őket.

A vizsgálat van hivatva kideríteni, hogy 
a szerencsétlenségért kit terhel a felelősség, 
bar szinte kétségtelen, hogy a rettenetes vihar 
okozta a szerencsétlenséget.

A póruljárt
k o c a v ad á sz .

Mi van a vetésben?
Szentes, május 18.

A szép tavaszi napok a lég balzsamos 
illata, a madarak rég nem hallott douaja, az 
üdítő kikelet belopódzik mindenki leikébe ki, 
a szabadba vonza az embert, ahol tele szív­
hatja magát tiszta levegővel, s pihentetheti 
lelkét, szemét a természet szépségeiben, s 
ahol a lélek felszabadul a mindennapisság 
prózája alól hol még a friss here illata, s a 
régi here kihordott maradványainak kevésbbé 
kellemes illat;’, is kellemesebben csapja meg 
a szagló érzéket mint a legjobb szoba szago- 
sitó émelyítő illata.

Nem lehet hát csodálni, hogy mindenki 
törekszik ki, ki a nagy természet ölére, ahol 
pihentetheti elernyedt idegzetét, s hódolhat a 
sportnak, a költészetnek, de a tiltott vadász 
szenvedélynek is.

Emberünk is ebből az utóbbi fajtából 
való aki csak a vasárnap délutánjait szentel­
heti nimród hajlamainak. így tett az utóbbi 
ünnepen is, alig várva, hogy a szürke hivatal- 
élet után fegyvert ragadhasson, a vadász 
tarisznyáját Ízletes nyúl pecsenyével tötlhcsse 
meg. Áz út a nagyhegyi szőlőkig minden 
különösincezidens nélkül tűnt el. De itt kezdő­
dött a veszélyesebb rész. mert veszélyesst 
tette az éber csősz, aki puskájával nem a

nyulat veszi célba, hanem a nyulászó kevésbbé 
szem előtt tartható testrészét.

Hősünk tehát óvatosan törtet előre, fel­
húzott ravasszal mcglapuka a vetés kevés 
buvhelyet nyújtó sorai közt.

Ámde a balvé. zet is közbelépett 
feltűnt idegen képében, aki et a csábitó 
zsákmány szintén ugyan-e helyre hozott. 
Emberüuk nem tudván, hogy kiket hoz a 
halvégzet mulatsága megzavarására, sietve 
lehasal a fűbe s várja mig a láthatár ismét 
úszta lesz s végre fáradozásait nyúl koro­
názza.

Do most jön a tragikomikum. Kalapja 
szürke, s tolla mint két fül áll a vetés felett 
Pufi-puff!! szól a fegyver. Jaj . . . jaj szól 
emberünk, s vérző füllel, megsemmisü t 
reményei tápászkodik fel, hogy megmeneküljön 
a nyúlnak szánt sorstól.

Kölcsönös kimagyarázások után sült ki, 
hogy mindannyian ugyan abban a bűnben 
sántikúltak s csak annak örültek, hogy nagyobb 
baj nem történt a vadászkalandból. Egyelőre 
azonban hősünk lemondott arról, hogy a biztos 
hivatali asztalt a bizonytalan anyatermészettel 
cserélje fel, s ráadássul a kegyetlen parag­
rafussal is meggyűljön a baja.

V iz b e fu lt
k a n á s z .

Játékból halál.
Szentes, május 18.

Szomorú gyermek tragédia játszódott le 
tegnap reggel egyik lapistói tanyán. Egy 14 éves 
kanász fiú játékból beült a tanyaudvarán levő 
tóba dobott maiteres ládába, valószínűleg, 
hogy csoluakázzon. A rozoga alkotmány azon­
ban felborult, a fiú kiesett a viz.be. s mire 
észre vették már bele is fűlt. Az esetről ér­
tesített rendőrség azonnal lefolytatta a nyo­
mozást, de olyan adatot nem tudott szerezni, 
amiből bárkinek a gondatlanságára lehetne 
következtetni. Ilyen értelemben tett jelenté­
sére az ügyészi megbízott boncolás mellőzé­
sével megadta a temetési engedélyt.

Mussa Lajos 14 éves fiú az áldozat, aki 
Zolyom Ferenc Zrinyl-u. 2. sz. a. lakos 
Lapistó 60. sz. tanyáján szolgált A tanya ud­
varán van egy nagy vízzel telt gödör, amelybe 
a napokban megáztatás végett beledobtak egy 
ré^i, rozoga malteros Iádat. Amint a kanász 
fiú meglátta a vizen himbálődzó ládát, azonnal 
kedvet kapott a csolnakázásra. A tanyásné 
és egyik béres a/onbau nem engedték meg 
a veszedelmes játékot. A fiú duzzogot és ki­
jelentette, hogy majd módját ejti ő a csolna- 
kázűnak.

Tegnap reggel a béressel együtt kihaj­
tottak a jószágokat legelni. Alig voltak kint 
félóráig, a fiú megkérte a bérest, hogy vi­
gyázzon a jószágokra, mert ő bemegy a ta­
nyába vizet inni. A béres nem ellenkezett 
vele, mert a fiú tényleg elindult a tanya felé. 
Jó idő telt már el. de a fiú még mindig nem 
tért vissza a béreshez, akinek fe tűnt a hosz- 
szu elmaradás. Hosszat sejtve ö is bement a 
tanyába, ahol ebben az. időben a tanyásnén 
kívül más nem volt. Első sorban is az asz- 
szonyt kérdezte, aki nem tudott a fiúról 
semmit sem. Keresésére indultak tehát, s 
csakhamar meg is találták a vízzel telt gö­
dörben, halva.

A béres kihúzta a szerencsétlen fiú holt­
testét, majd hazajött és elmesélte az esetet 
gazdájának aki nyomban jelentős tett a 
rendőrségnek. Jobban József rendőr hadnagy 
foganatosította a nyomozást, melynek so.áu 
megállapítást nyert, hogy a fin saját maga 
volt okozója a katasztrófának. Egyik tanya- 
szomszéd ugyanis látta hogy a fiú egy hos«zu 
rúddal taszigálta a malteros ládát, de nem 
törődött vele. A kérdéses rudat meg is találták 
a vízben, a malteros láda inellett. Kétségtelen, 
hogy mikor a fiú beszálíott a rozoga ládába, 
•ízzé1 a rúddal próbálta eltolni magát a parttól.

A fiú holttestét még tegnap behozták a
Í városba szülei lakására, honnan ma délután 

volt a temetése.
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Ú jd o n ság o k .
Szentes, m&jus 18.

— Vármegyei közgyűlés. Csongrád vár­
nagyé f. havi rendes közgyűlésének határ­
napját az. alispán a főispánnal egyetértve 
május 30-ára tűzte ki. Ezt megelőzőleg május 
28-án délelőtt 9 órakor az alispán fogadó- 
termében az állandó választmány tart ülést. 
A közgyűlés tárgysorozatának összeállításán 
most dolgozik a főjegyző.

—  A gyermekszanatorium közgyűlése. A  
;iochenberg Zsófia főhercegnő védnökségé 
alatt működd országos gyermekszanatorium 
egyesület ez évi rendes közt y i'ését jutrus 
2-in  tartja Budapesten. Min hogy az egycsü- 
1 tnek Csongrádvirmegye is tagja, a közgyű­
lésre szó ó meghívót az elnök ma n egkli dö'.te 
a megyének.

—  A jótékony nöegylet közgyűlése. A 
szentesi jótékony nöegylet ez évi re »des köz­
gyűlését vasárnad d. u. 5 órakor tartja az 
uj városháza tanácstermében.

— A katholikus kör táncmulatsága. A 
szentesi katholikus kör május 27-én, punkösd 
másnapjm sajat helyiségének díszes termei­
ben az első zenekar közreműködése me lett 
házalapja javira jótékonycé u láncmu’atságot 
rendez. A m iiatsig kezdete este 8 órakor. 
Szemé yjegy 1 korona 20 fillér, csa ádj :gy 
3 korona.

— A szolnoki Damjanich-szobor lelep­
lezése. Mint már említettük a szolnoki Dam­
janich-szobor leleplezése holnap, vasárnap 
iessz nagy ünnepségek keretében. A rendező 
bizottság úgy Csongrád vármegyét, mint Szen­
tes várossát meghívta a leleplezésre. A meg­
hívásnak a vármegye is, meg a város is 
eleget tesz, amenyiben Nagy Sándor 
dr. alispán, Csúcs János dr. vármegyei fő­
jegyző, Mátéffi Ferenc dr. polgármester, Alt 
Miksa műszaki tanácsos és Mátéffi László 
törvhat. bizottsági tag Szolnokra utaznak. 
Nagy Sándor dr. alispán koszorút is helyez 
a szoborra.

—  A kórházi bizottság ülése. A várme­
gyei kórházi bizottság f. hó 22-én, szerdin 
uiést tart. Az ülés két legfontosabb tárgya a 
kórházi uj pavillonok végleges terveinek meg­
állapítása és az 1913. évi költségelőirányzat 
összeallitasa. E< utóbbi tárgyat azért vö t 
szükséges már most napirendre tűzni, mert 
a költségvetés számadataiból fogja a minisz­
ter megalapítani a jövő évi ápolási dijakat.

—  A kassai kerületi tornaverseny. A 
helybeli főgimnázium 31 növendéke szép sikert 
aratott a versenyző 30 középiskola kerületi 
tornaversenyén Kassán, amennyiben 6 verseny­
ben győztek. Eisö lett az összes között: Táv- 
ugrásban : Tasnády Im re; sikversenyben: 
Vecsery Gyula és László Imre ; rudmászásban: 
Négyesi Imre; függeszkedésben: Csúcs Lajos; 
végül a létragyakorlatokban is első helyen let­
tek kitüntetve. Főgimnáziumunk derék növen­
dékei tehát a messze földön is kitüntették 
magukat s megfeleltek annak a várakozásnak, 
amit jeles képzettségű szakta áruk. Kovács 
Pál agy buzgalmából következtetve, a verseny 
sikeréhez fűztünk.

— Tömeges látogatások a múzeumban.
Mostanában nap-nap utón látunk a vasúttól a 
megyeházig a közönség nagy érdeklődésétől 
kisérve kisebb-nagyobb gyermekcsoportokat 
bevonulni. E nyüzsgő gyermekcsoport tanul­
mányi kirándulásra jön át Szentesre, ahol 
megtekintik ’a villany telepet, jéggyárat a 
megyeliáza nagytermét, a Széchenyi ligetet 
és a múzeumot, ahol felváltott csoportokban 
bosszú ideig tanulmányozzák a megye tör­
téneti múltjára és néprajzára vonatkozó érté­
kes leleteket és élénk figyelemmel hallgatták 
Csallóny Gábor muzeum igazgr lónak mindenki 
által könnyen megérthető ismertető ma­
gyarázatát. Általában mindenütt szives fogad­
tatásra találtak, sót a kenyérgyárban minden 
egyes tanuló még egy-egy darab friss ke­
nyeret is kapott, amelyet jó izüen fogyasz­
tottak el a magokkal hozott egyébb elemó­
zsiához. Eddig Csongrádról négy külterületi 
három belterületi iskola volt itt mintegy 300 
tanulóval.

— Őskori lelet Csongrádon. Lantos P«1 
csongrádi iakoa a napokban bukrosparti bir— 
tokán ásatásokat végeztetett olyan területen, 
aurly  terméketlen volt. Himarosan aztan 
nagy bőha'mazra, majd egy k ipolnaszcrü 
építkezés alapzatara bukkantak. Az ásatást 
mo t mar hatósági közegek jelen é ében foly­
tattak. A templom alapzata tuel ett alig 80 
cm. melységben embeti csontvázakat és meg­
kövesedett landzsahegyckct találtak. A lelet­
ről a községi e'őljaróság jelentést tett az 
alispánnak, mellékelvén egy landzsahegyet is. 
A régiséget az alispán kiad'a a múzeumnak.

—  Az Uránia pünkösd másodnapi előadása 
iránt amikor Jeszenszky Sándorné: „ I s t e n i  
sz ín já ték  ‘ című darabja kerül színre a 
főgym nasiu mi Segítő E gyesü le t javára, 
általános nagy érdeklődés mutatkozik. Oly 
tömeges előjegyzések történtek, hogy min­
denki jól teszi ha siet jegyét mennél előbb 
megváltani mert jobb helyek már csak kor­
látolt számban vannak. Jegyek Halász. Szabó 
Lajos (Bányai Utóda) üzletében válthatók a 
rendes színházi belyárak mellett. Bővebbet a 
falragaszok.

— Jóváhagyott háztartási alap. A
belügvminister ma értesítette az alispánt, 
hogy a vármegyei háztartási alap 1912. évi 
költségvetését, melyszerint a kiadás főössze­
gét 197968 koronában állapítja meg — 
jóváhagyta. Leiratában a minister a kiadások 
részbeni fedezésére, a vármegye közönsége 
részére megállapított állami javadalmazásból 
a f. évre még esedékes összeget jelölte meg, 
mely összegnek kifizetésére már utasították 
is a szentesi kir. adóhivatalt. A jóváhagyott 
költségvetés egy példányát a minister meg 
küldötte a vármegyének.

—  Á r ejtés a népházak építésére. A nép­
házak építésére meghirdetett árlejtés határ­
ideje ma délben járt le. Ajánlatot tettek 
összesen tizennégyen. A zárt ajánlatokat egy 
bizottság felbontotta, s azok feltételeit jegyző 
könyvbe foglalva, véleményadás végett kiadta 
a mérnökségnek. Minthogy különböző mun­
kákról és nagyszámú ajánlatról van szó, egy­
előre nem lehet megmondani kitette a legkedve­
zőbb ajánlatot. A mérnökség azonban néhány 
nap alatt elkészül az átszámitússal, s javas­
latot tesz a tanácsnak a vállalkozó személyére 
nézve.

—  A helybeli röfes- és divatáru keres­
kedelmi alkalmazottak ma délelőtt fél 11 óra­
kor a »Keresk. egylet* helyiségében a záróra 
megbeszélése végett értekezletet tartanak.

—  Országos vásár Temesvárott. Temes­
vár varos hatósaga értesítette Szentes varosát, 
hogy e/- évi pünkösdi vásárját május 30-tól 
június 3-ig bezárólag tartja meg. A vasárra 
szabdyszerü jaríattal el'átva, mindenféle állat 
tcihajth^tó.

—  Építik a szeged— bndapesti utat. A 
magyar autóklub — mint ismeretes — junius 
7-61 kezdődőleg öt napos versenyt rendez 
kis kocsik részére. A verseny útirányába eső 
u akat most rohamosan építik és javij'ák. 
Minthogy a Budapest— Arad között lefolyó 
verseny ériuti a szeged—kisteleki most épités 
alatt levő utat is, szükségessé vált ennek az 
útépítésnek rohamos befejezése. A kereske­
delemügyi miniszter a körülbelül 15 kilométer 
hosszú u test kiépitéséré most 80.0C0 korona 
á lamsegé yt folyósított. Az ut építésen ezidő 
szerint három gőzmozdony és számtalan nmn- 
kás dolgozik éjjé -nappal s az építést idejében 
be is fejezik. A munkálatok ellenőrzése célj - 
bó Nagy Sándor dr. aiispan és Alt Miksa 
műszaki tan esős ma kint jártak a helyszínén.

— A kisteleki urlovasok. Ezzel a címmel 
néhány hét előtt megírtuk, hogy Djlibák 
Antal kisteleki községi jegyző és Béres József 
községi végrehajtó lóháton mentek be a 48-as 
kör helyiségébe, nem kis rémületére az ott 
mulató közönségnek. Később Tóth József 
korcsmájába akartak belovagolni, de Bauer 
Ádám csendőrőrsvezető feltartóztatta őket. 
Emiatt közrend elleni kihágás cmén eljárás 
is indult ellenük. Úgy latszik azonban, hogy 
az ügy ilyen elintézésével nem elégedett meg 
a dorozsmai főszolgabíró, mert ma arról érte­
sítette az alispánt, hogy a két urlovas ellen 
megindította a fegyelmi vizsgálatot.

Lemondott bizalmi fé rfiak . Az uj osz­
tályba sorozási munkálatokat végző kataszteri 
becslöbiztosok inéi é négy bizalmi férfit 
küldött ki a városi tanács, akik a felbecslés 
körül segédkeznek a kataszteri biztosoknak. 
Ez a négy bizalmi férfi Juhász Ferenc. Pataki 
Imre, Kutas János és Soós Bálint, ina beje­
lentették a tanácsnak, hogy megbízatásukról 
lemondanak. A lemondás indokaiul azt hoz­
zák fel. hogy a becslöbiztosok kai állandóan 
nézeteltérésük van. mert azok nemcsakbogy 
nem kérdezik meg őket, hanem ha vélemé­
nyüket nyilvánítják is soha meg nem bal 
gatják. A tanács a bejelentést áttette a 
szegedi helyszinelési felügyelőséghez kérve a 
vizsgálat megejlését.

— L átványosság  a fővárosban. 
„San Remo“ néven egy impozáns és min­
den tekinteiben tökéletes kényelemmel be­
rendezett szálloda nyílt meg a főváros kel­
lős közép n. Dohány u. 40 sz. a. Nyár u. 
sarkán, mindkét pályaudvarról villamos 
megállóhelyei. Ebben a szolid családi szál 

j lódéban már 3 60 koronától feljebb gyö­
nyörű tiszta, világos és kényeim-s szobák 
kaphatók. Lift, légfü'és, h deg-mel gviz.

— Elsült jatékfegyver. Hegedűs István 
csongrádi 11 éves tanú ó egy 14 filléres 
pisztolvlyal játszadozott, mely pisztoly úgy át 
volt alakítva, hogy azzal kis vékony töltényt 
kilehetett lőni Játék közben elsült és a töl­
tés a fiú kezébe fúródott. Gyógykezelés 
végett a kórházba szállították ahol Röntgen 
vizsgálat után megállapították a löveg helyét 
és műtétet végeztek rajta A fiú előre iát 
hatólag hamarosan meg fog gyógyulni. Min­
denesetre nagyon jól tennék a szülők ha 
szigorúan eltiltanák a nagyon is lábra kapott 
játékfegyverekkel való lövöldözést melyben 
gyufafejeket tömnek be és azt robbantják 
fel. Mint a többszöri esetekből is látható 
nem gyerekkezébe való a fegyver, még ha 
az csak játéktárgy is.

Vasárnap, máju9 19. 1912

í

Két fiatalember
junius l-re két szobás lakást keres ellátással 

k ö z e l  a f ő t é r h e z  
A jánlatok a kiadóba intézendök

,,SZOBATÁRSAK?1 címen.
228 1—1

Szvaton d ózsefnénak
jV. Horváth Gyula utca 34 sz. telkéből 2 
háztelek, valamint ugyanott egy 10 méter 

hosszú góré eladó.

Sladó bufor.
Egy jó karban lévő ebédlő és háló szoba 

berendezés jutányosán eladó.
M egtekinthető a kórháznál az 

élelmezöi lakásban.
230 3 - 1

Eladó házak és telkek
T óth  József u tca 28 szám ú ház, 

Bocskai-utcai 18 szám ú ház, Kuzca- 
parti u tca 52 . szám ú ház, S zen t A nna- 
u. 1 3 /a  szám ú te lek , G y apáros-gyógy- 
fürdőn 300  négyszögö les házte lkek , 
olcsón, kevés pénzzel m egvehetők . 
U rilakások kiadók É rtek ezn i lehet 
PO LÁ K  G ÉZÁ V A L, S ark ad y  N agy 
A n ta l-u tca  5. szám ú háznál.
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KÖ ZO K C H G É S .

Jótékonycélra gyűjtő iskolai növendékek. 
Mint megemlékeztünk már róla, Gulyás Pap 
Etelka urhőlgy, a Szentesen létesítendő tüdő- 
vész szanatórium javara, az egész vármegye 
területére érvényes gyűjtési engedélyt nyert 
az alispántól. A gyűjtésben a nemesszivü ur- 
hölgy vezetése alatt, igen szép eredménnyel 
vett részt a ref. iskola növendékének egyrésze 
is amennyiben Pap Lajos igazgató növendékei 
27.27 kort., Szilágyi Károly tanító növen­
dékei 11.49 kort., Korvó Róza növendékei
16 60 kort., Nagy Teréz növendékei 17‘06 
kort., Paksi János növendékei 1 60 kort., a 
III. oszt. növendékei 15.81 kort., a IV. oszt. 
10.88 kort., az I. oszt. 1.64 kort., a II. oszt. 
15.04 kort., a III. oszt. 0.40 kort., a IV. oszt.
17 37 kort., az V. oszt. 6.45 kort, a VI. 
oszt. 6.78 korinát gyűjtött. Hozzájárultak még 
a gyűjtéshez Varga Ferenc növendékei 9.96 
kort., Molnár Sándor növendékei 6.08 kort., 
Kuti Ferenc növendékei 2.42 kort. és Bér 
czeli Károly növendékei 0.88 koronával. A 
gyűjtés ezidö szerint Szegváron és Mind­
szenten vau folyamatban.

Államsegély a mindszenti ipariskolának.
A kereskedelemügyi minister ma arról érte­
sítette a vármégyei alispánt, hogy a közok­
tatásügyi ministerrel egyetértve a mindszenti 
iparostanonciskola részére 220 korona állam­
segélyt szavazott meg. A pénz már meg is 
érkezett a kir. adóhivatalban és az alispán 
utalványozta a községi elöljáróság részére.

Pályázat internátusba való felveteire. 
A Dmke. makói diákotthonába az 1912—13. 
iskolai évre 160 gimnáziumi, esetleg elemi 
iskolai tanuló vétetik fel. Az ellátási dij havi 
40, beiratási-, orvosi-, butorhasználati dij 
évi 40 korona. A felvételt kérő bélyegtelen 
folyamodványok iskolai, születési és I. osztályú 
tanulóknál ujraoltási bizonyítvánnyal felszerelve 
1912. év julius 10. napjáig adandók be a 
Dmke. makói diákotthonának felügyelő bizott­
ságánál. — Részletes prospektussal kívánatra 
készséggel szolgál a diákotthon igazgatósága 
Makón.

Orvosi kar a debreceni egyetemen.
Debrecen városa egy két és félmillió korona 
költséggel felállítandó uj egyetemi kórház 
ügyében felterjesztést intézet a kultuszminis- 
terhez. Gróf Zichy János válasza tegnap ér­
kezett meg, melyben többek között biztosiba 
Debrecen közönségét arról, hogy amint az 
országban felállítandó két egyetemről szóló 
javaslat törvényerőre emelkedik, megteszi az 
előkészítő lépéseket arra nézve, hogy zz 
egyetem orvosi fakultása is megnyitható 
legyen. Felhívja a miDister Debrecen városát, 
hogy a létesítendő uj kórház terveit Korb 
Flóris épitégzsze'l akarja készíttetni. A kórház 
he(jyiwt- T̂"’városi nagy erdőnek egy 35 holdas 
területe fog szolgálni.

I
6R AN D  HOTEL

S A N  R E M O

N S f iy  S Z Á L L O D A

BUDAPEST, VII, Dohány-u. 40.
(N yár-u tca  sarok.)

Szolid c s a lá d i  szálloda. 
Teljes kényelemmel be 
rendezve. Tiszta, világos 

szobák 3’60 koronát I.

L ift, légfűtés, ébresztő óra, hideg­
meleg víz minden szobában. iso

„ S Z E N T E S  «s V I D É

Valódi briinni szövetek
az 1912. évi tavaszi és nyári Idényre . 

E g y  s z e lv é n y  )1  szelvény 7 kor. 
3 .1 0  m . h o s szú  I 1 szelvény 10 kor. 

te ljes  fé rfiruhához } 1 szelvény 15 kor.
(kabát, nadráo és mellény) l szelvény 17 kor. 

elegendő, csak t 1 szelvény 20 kor.
Egy szelvényt fekete szalonruhához 20 .— K-ért, 
szintúgy felöltCszövetet, turístalódent, selyem* 
kamgamt stb. gyári árakon küld mint megbízható és 

szolid cég mindenütt ismert posztógyári raktár

S ie g e l-Im h o f  B rünn .
M inták In gyen  és  bérmentre.

Az előnyök, a melyeket a magánvevő élvez, ha 
szövetszükségletét közvetlen Siegel-Im hof cégnél, 
a gyári piacon rendeli meg, igen jelentékenyek. 
Szabott, legolcsóbb árak . Óriási választék. 
Mintahü, figyelmes kiszolgálás, még a legkisebb 

lendelésnél Is, teljesen friss árúban.

Közgazdaság.

Bankválságok a vidéken.
Szentes, május 18.

I Az országból szakadatlanul érkeznek 
hírek, amelyek újabb. meg újabb bankvál­
ságokról számolnak he. Mára is akad néhány. 
A kolozsvári Koronabank nehéz helyzetbe 
jutott. Az intézet — mint Kolozsvárról irj k

; — rendkívüli közgyűlést tartott, azonban a 
bán, gyűlésen tekintettel arra, hogy kellő szám­
nem jelentek meg a tagok határozatot nem hoz­
tak. Pollák Lajos igazgatósági tag indítványt tett, 
hogy a bank ne mondja ki a fölszámolást. In­
dítványát a legközelebbi közgyűlésre Írásban is 
be fogjaadni. Hir szer nt a többség a felszámolás 
mellett van. A bank uj rendkívüli közgyűlése, 
melyen a kérdés körül vita várható, május 
22-én lesz.

Válságba jutott a nyírbátori Általános 
Hitelintézet Részvénytársaság is, amit a pénz- 
viszonyokon kívül főleg az okozott, hogy a 
bank egy nagy birtokvásárlásával erősen le­
kötötte anyagi erejét. Ezenfölül az igazgató- 

j ság néhány tagja is nagyobb hiteleket vett 
igénybe az intézetnél és ezt az összeget 

• körülbelül 3UO.OOO koronára becsülik. A 
vezérigazgató, Kende Sándor, akit a legtöbb 
mulasztás terhel, megszökött. Az intézett 
1907-ben alakult 200.000 korona alaptőkével, 
melyet 1911-ben 400.000 koronára emelt föl. 
A státusz összeállításán most dolgoznak. 

! Állítólag az intézet békés felszámoltatása 
eseten az összes hitelezők megkapják köve­
telésüket.

{ Két kisebb intézet, a 50 000 korona 
tökével dolgozó szabadkai Központi Ránk- és

'. Váltóüzlet Részvénytársaság, amely 1909-ben 
alakult továbbá a Cservenkai Mezőgazdasági 
Népbank mint részv.-társaság amely 1883-ban 
alakult 40.000 korona alaptőkével, kimondta 
fölszámolást.

Ugyanez a sors ért egy fővárosi törpe
. bankot is, a budapesti Leszámítoló Rész­

vénytársaságot, mely 1911-ben alakult és 
mérleget még nem tett közzé, szintén ki­
mondta a fölszámolást.

Az országos iparegylet jubeliuma.
Nagyszabású ünnepség keretében ülte meg 

tegnap az Országos Iprregyesület fennállásának 
hetvenéves jubileumát. Ebből az alkalomból 
díszközgyűlés volt, amelyen az egyesület 
védnöke, József Főherceg is megjelent. A 
kormány, a főrenc,!húz, képviselőház, valamint 
az összes országos je"egü és jelentékenyebb 
rokonintézmények mind képviseltették ma­
gukat. A díszközgyűlést megelőzőleg az 

| egyesület rendes évi közgyűlését tartotta 
I meg Matlekovics Sándor v. b. t. t elnöklé- 
I  sével. A közgyűlés és a d'szülés a Nemzeti 

Muzeum dísztermében folyt le, amelyet tel­
jesen megtöltöttek a nagyszámú vendégek, 

|  köztük a külföldi t:'-segycsületek delegátusai
és még számosán.

K E« 5

IR O D A LO M .
A „Vasárnapi Ujság“ május 19-iki szá­

ma pompás képekben foglalkozik Szinyei 
Mirse Pállal és legújabb kiállításával. Az 
Ernst-muzeuraot is több szép kép mutatja 
b°. Néhány kép és Alexsander Bernát cikke 
a Nemzeti Színház v’gjáték ciklusán rk fő­
darabjaival foglalkozik. A Király dij, egy 
londoni bazár képei Királyfalvi Károlvtól 
Homicskó rajzai az Auguszta ünnepről, a 
Carpathia legénységnek foo’ball-nr rközése 
s b. adják a többi szép képek tárgyait. Szép- 
irodalmi olvasmányok : Szemere Gyö’gy 
regénye, Erdős Reneé novellája, Juhász 
Gyula verse, Varságh János L* conta de 
Lisle-forditása, Claude Farreré .franc a re­
génye, Egyébb közlemények : az elhunyt 
dán király arcképe, kép a római magyar 
zarándokokról s a rendes heti rovatok : 
Irodalom és művészet sakkjáték stb. — A 
„Vasárnapi Ujság“ előfizetési ára ; negyed­
évre ö t  k o r o n a ,  a „Világkróniká“-val 
együtt h a t  k o r o n a .  Megrendelhető a 
„Vasárnapi Újság1* kiadóhivatalában (Bu­
dapest, IV., Egyetem-utca 4 szám.) Ugyan­
itt megrendelhető a „Kepes Néplap11, a leg­
olcsóbb újság a magyar nép számára, fél­
évre k é t  k o r o n a  40 f i l l é r .

Fele.ős szerkesztő és laptu ajdonos :
SZABÓ JÓZSEF.

Mindszent község elöljárósága 

ad. 1 1 7 4 -1 9 1 2 . sz.

Hirdetmény.
Mfndszent község elöljárósága a 

kurcaróti köz1 egeiőn létesítendő 2 angol 
hüvelyk belátm éretü ártézi kút m unká­
latainak biztosítására zárt ajánlati ver­
senyt hirdet.

A pályázók kötele, "k az ártézi kút 
fúrásban való jártasságukat okmánnyal 
igazolni.

A község fentartja magának a jogot, 
hogy a beérkezett ajánlatokból szabadon 
választhasson vagy azokat mellőzze.

Az ajánlathoz bánatpénzül a vállalati 
dij 5 százaléka m elléklendő

A kellően lezárt ajánlatok ,,Ártézi 
kut“  jeligével ellátva a községi elöl­
járóságnál folyó évi m ájus hó 28-an 
délelőtt 10 óráig nyújtandók be. ahol 
egyúttal a feltételek is m egtudhatók.

Mindszent, 1912 év május hó 17-én.

Antal András, Veres Sándor,
jegyző. 229 bíró.

P erm e  cezőgépek.
Többféle rendszerű Perónospora-perm e- 

tez.ők, Rézkénpor-fuvók ; valamint minden- 
t nem ű: a legjobbnak bizonyúlt permetező 

szerek, valódi Rézkénpor, Príma, primissima 
Raffia-kőtőző-hm cs; a legnagyobb válasz­
tékban és a legolcsóbb arakon beszerezhe­
tők ;

Toncs Gyula I. kerület. B irtha Jinos- 
u tc i 10 sz. a. dúsan berendezett vas és 
fűszer-irúk üzletében.

=  E ladó Föld —
K istőkei á llom áshoz 10 perc a négy 
ö les-u t m elle tt 34 hold  1200-val 
eladó. É rtekezn i a  h e ly sz ínen  214 
tan y a  szám  vagy  S irk a d i N. A n ta l 
214 u tca  8 szám  alatt.
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Szen tes város po lgárm esteré tő l. 

3 4 3 0 - 1 9 1 2 .  sz.

H irdetm ény.
Felhívom  m indazon fö ldbirtoko­

soka t és bérlőket kiknek lucernás föld* 
jlik van hogy az abban  jelentkező 
a ran k á t 1912. junius hó 10-ig, az ezen 
határidő  u tán  jelentkező a ran k á t e se ­
ten k én t irtsák  ki, m ert ha ez n id ő ­
p o n tig  vagy ese ten k é t az aranka ir­
tá s t nem teljesítenék, a m utatkozó 
a ran k á t az illető földtulajdonos vagy 
bérlő  költségére h a tó ság ilag  fogom 
k iirtatn i, ezen felül ellene a k ihágás 
m iatt az eljárást folyam atba teszem .

A aranka irtás m ódja közism ert. 
A m ennyiben azonban a szakszerű  ir­
tásra  vonatkozó e ljárást bővebben  tu d ­
ni óhajtják  íelhivottak, ez irán t fordul­
jan ak  a  m ezőőrökhöz, vagy a g azd a ­
ság i tanácsnokhoz.

Szentes, 1912. április hó 17 én. 
183 PR . M Á T É F F y  p o lg á rm e s te r .

legjobb mosószer
Washall Company Wien ll/zr.

Bútorok.
Hálók, ebédlők, úriszobák, szaténok. teljes 
szálloda, kávéház, vendépló és kastélyberen­
dezések, vas- és rézbútorok, szőnyegek, fflg 
gönyök, csillárok és zongorák szállíttatnak bár 

hova

készpénzért vagy rendkívül elő­
nyős fizetési feltételekkel.

Díszes, nagy bútoralbum kor Teljes b e re n ­
dezésnél utazó mintákkal díjmentesen külde­

tik bárhova.

M odern lak b eren d ezési 
vállalat.

Budapest, IV . Gerlóczy útca 7. ss. 
(Központi városháza mellett.) 1—40

Szentes város polgárm esterétő l.

3 9 6 5 -1 9 1 2 . sz

Hirdetmény.
K özhírré teszem, ho g y  f. évi 

m ájus hó 1 tol a szentes-hódinező- 
v ásárhe ly i h  é. vasúton közlekedő  
vonatok szám a egy  vona tpárra l 
szaporittato tt, s ezen vonat

Szentesről indu l ló ra 3 5 p e ro z -  
k o r dé lu tán

H m vásárhelyre  é rk ez ik  3 ó ra  
09 p e rck o r délu tán ,

H m váf-árhelyről in d u l 4 ó ra  
45 p e rck o r h a jna lban ,

Szentesre  é rk ez ik  6 ó ra  10 
perczko r reggel.

A többi vonatok  m enetrend je  
változatlanu l m egm arad

E zen felül a szentes hm vásár- 
h e ly i vonaton az összes vonatok  
K órógyszen tgyörgy  4 sz. ő rházná l 
(Ú sztató m ajor) am ennyiben  fel­
szálló, ille tve leszálló  ú tasok  v an ­
nak  — m egállan.ak.

A K isknn fó legyháza-o rosháza  
között közlekedő  vonatok  szám a 
is szaq o ritta tv án  egy v ona tpárra l 
ezen új v o n a tp á r m enetrendje  a  
többi ez id ő szerin t m á r forgalom ba 
levő vonatok  m en e tren d jén ek  érin ­
te tlenü l h ag y ása  m ellett a k ö ­
vetkezőképen  á llap ítta to tt m eg  :

S zen tesrő l in d u l 1 ó ra  30 
p erck o r dé lu tán

O rosházára é rk ez ik  3 óra 30 
p erek o r d é lu tán

O rosházáról in d u l 5 ó ra  11 
percko r ha jn a lb an .

S zen tesre  é rk ez ik  6 ó ra  57 
p e rck o r reggel.

Szentes, 1912. május hó 1-én.

B r .  M áté ffy F eren cz . 
po lgárm este r

/N em  hiszi K iadó az I. kér. B. Haruckker-u. 9. 
sz. a. háznál 2 újonnan épü­

lendő,'raktárral és pincével ellátott Qzlethel t 
Ség 1912. október 1-től. Érdeklődőknek fel­
világosítást ad fenti szara alatti lakásán a tu- 
ajdonos Tabajdy József. 217— 3 — 1

m ily  n a g y o t  v é tk e z ik  s a já t  m a g a  

e lle n  az, a k i n e m  n é z i m e g  a

Déring-féle Ideál 
araió és fűkaszálló
g

Á  1*^ A  4  m *e lö t t  b á rm ifé le  m á s je g y ü  
w  |«? C  & a r a t ó g é p e t  v á s á ro ln a .

Teljesen felszerelve 
.* és m űködésben  •. 
m e g te k i n th e tő  a

G azdasági
. gépforgalm i vállalatnálX SZENTES, KOSSUTK-U. 20.

H ird e tm én y .
Értesítem a jégfogyasztó közönséget, 

hogy a városi jéggyárban termelt jégnek 
házhoz hordás utján árusítása f. évi május 
hó 19-én megkezdetik ;

Ennélfogva felhívom mindazokat kik a 
jeget házhoz hordatni kívánják, hogy a ja- 
vadalmi hivatalnál megváltott jégbárcát a 
gazdasági tanácsnoki hivatalban adják be.

A jég ára kilónként 3 fillér.
Szentes, 1912. máj. 11.

4—1 219
Kalpagos

g t.-nok.
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g ö m b -te n g e ri
ju tán y o s  áron  k ap h a tó ;

gőzm alm ában Szentesen.
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H irdetm ény .
Értesittetnek a református egyház tag­

jai, hogy a választók névjegyzéke az Egyh. 
törv. I. t. ez. 19 § a értelmében elkészült s 
az f. évi május 15-től — 25-ig terjedő idő­
ben az egyház pénztárában báriki által meg 
tekin hető. Ugyancsak ez idő alatt 1. hét a 
névjegyzék ellen felszólamlást írásban beadni.

A felszólamlások felett a presbitérium 
vagy ennek e célból kiküldött 5 tagú bízott
sága legkésőbb junius 5-ig határoz.

A huározat ellen június 20-ig bezá­
rólag fe'lebbezésnek van helye az esperes­
hez

Azon fel'ZÓlam'ók illetve felebbezők 
kik a névj gyzékből adóhátralék miatt ha­
gyattak ki, de a felszólamlási illetve felleb­
bezési h itáridő alatt tartozásukat kifizették 
s ezt igazolják a bizottság il'etve az espe­
res á lt  1 a névjegyzékbe felveendők

Ezen választói névjegyzék 1912. julius
1- től 1913. junius 30 napjáig bezárólag 
érvényes.

Szavazati joga csak annak van aki a 
névjegyzékbe fel *an véve.

Erfesittetnek az egyháztagok továbbá 
arról is, hogy az 1912*. évi egyháziadó ki­
vetés elkészült s az az egyház pénztári 
helyiségében f. évi május ló-től junius hó 
30-ig közszemlére kitétetik.

Ezen kivetés ellen a kötelezett egy 
káz’ag, — ha azt magára nézve sérelmes­
nek ta rja  — jogosítva van a kivetés m eg­
változtatásáért első helyen a presbyterium- 
hoz nyolc nap alatt, ha annak határozatá­
ban meg nem nyugodnék az egyházmegyei 
bírósághoz 15 nap alatt felebéezni.

Szentes 1912. május hó 11.
2 — 1 215 Az elnökség.

Fűszer- és csemegeüzlet
jobbforgalmu átvételre kerestetik. Ajánlatok 
Vass János címére: Nagyvárad, Szent-János- 
utca 37. sz. küldendők. 231

K é r e le m !
Miután a nyári évadra nem szándéko­

zunk elmenni, ennélfogva a tekintetes Pol­
gármester ur sz vés engedelmével az idén is, 
még pedig f. évi junius hó 15-től augusztus hó 
3l-ig  a ,,Széchenyi-ligelben‘‘ a szokott helyen

x  sé ta - x
hangversenyt
rendezünk, hetenként kétszer: keddeu és 
szombaton délután 5—7-ig, vállalkozásunkra 
a tekintetes müálvező közönség szives anyagi 
támogatását kérjük.

Szentesen, 1912. évi május hó 18 
Tisztelettel 6ÁB0R PISTA, és zenekara.

EGY G flG flS

Ü Z L E T
HELYISÉÓ

É rtekezhetn i a szentesi G crögegyház 
gondnokánál vagy jegyzőjével. 201.

M a  este  s ze n ­
zá c ió s  e lő ad ás

a z  A p o l l ó b a n .

• S Z E N T E S  és V D É K E .

„ S z e n t e s  
é s  V idéke"

k ö n y v n y o m d á ja  
s ze rk e s ztő s é g e  ■ 
és k ia d ó h iv a ta la

FetőR-u.5.sz.a.
T e le fo n  32 . sz.

£egjufányosabban
k é s z it  és

leggyorsabban
s z á llít

B BÁRMILYEN B 
NYOMTATVÁNYT

m o d e rn  és íz lé se s  
s kivitelben. 0

1
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B  MESGER-
D B LN O K

Cipőm szép és tökéletes,
Benne járni élvezetes,

Mert ha cipőt szegzek, varrók.
Rajt’ van

Vecseri L ajosnak
Ecsen és Kajáni 230 hold szántó és legelő 
földje kisebb nagyobb részletekben eladó. Er- 
tekezhezni a tulajdonossal I kér. Rákóczi-lér

13 S7. alatt 142

Egy 12 tóerős Fekvő

benz inm o to r
e g y  t ö lg y fa  á lv á n y u  3 6  c o lo s  k o m p le t t

m atom kőjáratu
I IO 1 ’Jb 'Jddü-f é l e

ju tá n y o s  á ro n  k e d v e z ő  f iz e té s i le l t é -  

t e le k  m e l le t t  e la d ó

1 0 - 1  L É V A I
1 9 6  te s tv é r e k n é l C -so n g rá d o n .

Szentes város po lgárm esteré tő l 
40<0|l9l2. sz.

P á ly á z a ti  h ird e tm én y .
Szentes váro sánál m egüresedett 

egy  gya lo g ren d ő ri á llá sra  p á ly á ­
zato t h irdetek . Felh ívom  m ind­
azokat, a k ik  ezen á llást elnyerni 
óhajtják , hogy  szabályszerűen  
felszerelt pá lyázati kérv én y ü k e t 
m á ju s  hó 20 nap jának  d. u. 4 
ó rá já ig  a  központi iktató h ivata lnál 
n y ú jtsá k  be.

A z a lkalm aztatás egyelőre 
háro m  lu n a p i p róbaszolgálat, s 
csak  h a  szo lgálatra  a lka lm asnak  
b izonyu l, véglegesittetik .

A rendőri állás javadalma évi 
700 kor. 120 kor. lakbér és ruházat.

Szentes, 1012. m ájus hó 8-án. 
D r. M átéífy P ö rsn C Z . polgármester.

F aragó  Im rs  ö rököseinek
a ls ó ré t  3 6 . sz. a . 3  és f é lh o ld  ta n y a ­
f ö ld jü k  a r a ja ta  le v ő  ta u y a  é p ü le t te l 
e g y ü t t  e la ? ó .  É r te k e z n i le h e t  a h e ly -  
1 9 1  s z ín e n , 3 —  1

HÁROM VILÁGNYELVET MEGTANULHAT
T A N ÍT Ó  N É L K Ü L

S C H iD L O F  D í O 9 ® S 2 ó|
M Ó D S Z E R É V E L

t v  _

P gH O M T I

WYELVTAW. Á~noí.G£’ZTA: A LT A I R E Z S Ő  tbnárs

1 JZ016/U0 ff íJ Z S  *5?
Wr&WWV/jJM 0£0Z£S l/^SZffAf^/l£££3£l/V£orOfí3^ I

I v i l p h a t ó  ai, „ S z e n t e s  é s  V i c l ó l i e l í  i n r l ó í i i  vji C í i l i l l c m

„Ha FORHIN‘’-nal permetez,
m ert a F O U I I I X "  a 
s o k s z o r ta  m e g ja v íto t t
B O R D Ó ! K E V E R É K

k ö sz  á lla p o tb a n  ! 
Nagyou erősen, tapad a nedves 

levélre is !
B á rm ily  h a rm a tn á l  p e rm e ­
te z h e t  ve le  ! S e m m i ü le ­
déke n in c s  Számtalan elis­
merő nyilatkoza ! . Gyártiuk 
az eddig dr. A sc h e n h ra n d t 
szabadalmát képzett Stöz.- 
k é u p o i - t  ós b o r d ó i  p o r t  
i s .“ K ó rjen  in g y e n  ós bór 
m en tv e  le í r á s t  a

gyártó l, B pest.. 
VI. V áo z i-ú t 9

N yom atott a „Szentes és Vidéke* könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1912.




